condições financeiras e contratuais de operações de crédito realizadas com o 

BNDES, mantida, em caso de renegociação, a equivalência econômica com 

o valor do saldo das operações de crédito renegociadas, e mediante 

aprovação do Ministro de Estado da Fazenda, observado o seguinte: 

I - até o montante de R$ 11.000.000.000,00 (onze bilhões de reais), 

visando ao seu enquadramento como instrumento híbrido de capital e 

dívida, conforme definido pelo Conselho Monetário Nacional, ficando, 

neste caso, assegurada ao Tesouro Nacional remuneração compatível com o 

seu custo de captação;